
MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 2° SETTORE - SERVIZI ALLA PERSONA 

 SERVIZI SOCIALI 
 
 

N. Racc.Gen. 1478  
 

Num. Settoriale 
277 

Data adozione 
18/12/2025 

ASSEGNO IN FAVORE DI PERSONE IN CONDIZIONE DI DISABILITÀ GRAVISSIMA,DI 
CUI ALL’ART. 3 D.M. 26/09/2016 IVI INCLUSI QUELLI A SOSTEGNO DELLE 
PERSONE AFFETTE DA S.L.A. E DELLE PERSONE CON STATO DI DEMENZA 
MOLTOGRAVE, TRA CUI QUELLE AFFETTE DAL MORBO DI ALZHEIMER -F.N.N.A. 
2022-2023. APPROVAZIONE GRADUATORIA  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 18/12/2025 al 02/01/2026. 
 
 
 
 



MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 
2° Settore - Servizi Alla Persona 

Servizi Sociali 
 

Vista la Proposta n. 1589 del 17/12/2025 
del Responsabile di Procedimento  

 
 
Responsabile di Procedimento: Elda Majo Responsabile di Servizio: Stefano Monteferrante 

 
DETERMINAZIONE N. 1478 DEL 18/12/2025 

 
 

OGGETTO: ASSEGNO IN FAVORE DI PERSONE IN CONDIZIONE DI DISABILITÀ GRAVISSIMA,DI 
CUI ALL’ART. 3 D.M. 26/09/2016 IVI INCLUSI QUELLI A SOSTEGNO DELLE PERSONE 
AFFETTE DA S.L.A. E DELLE PERSONE CON STATO DI DEMENZA MOLTOGRAVE, TRA 
CUI QUELLE AFFETTE DAL MORBO DI ALZHEIMER -F.N.N.A. 2022-2023. 
APPROVAZIONE GRADUATORIA 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL 2° SETTORE - SERVIZI ALLA PERSONA 

 
Premesso che: 
- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 ottobre 2022, pubblicato sulla GU n. 
294 del 17 dicembre 2022, è stato adottato il Piano nazionale per la non autosufficienza triennio 
2022-2024; 
- con medesimo Decreto sono state quantificate le risorse complessivamente rese disponibili nel 
corrispondente triennio del bilancio statale nonché le quote destinate agli interventi e servizi per 
le persone con non autosufficienza, quelle destinate alle azioni per la realizzazione dei progetti per 
la Vita indipendente e quelle destinate alle assunzioni del personale con professionalità sociale 
finalizzate all’implementazione dei Punti Unici di Accesso; 
- il Fondo statale di cui sopra ammonta ad € € 18.660.000,00, per l’annualità 2022 e ad € 
18.976.000,00, per l’annualità 2023; 
- con la Deliberazione n. 149 del 20.03.2023, integrata con successive Deliberazioni n. 790 del 
22.11.2023 e n. 94 del 07.02.2024, la Giunta della Regione Abruzzo ha approvato il Piano 
Regionale per la Non Autosufficienza e l’utilizzo del relativo fondo statale 2022-2024; 

Viste: 
- la Determinazione n. DPG023/186 del 30.11.2023, con cui si è proceduto a ripartire lo 
stanziamento tra gli Ambiti Distrettuali Sociali adottando i medesimi criteri utilizzati per il riparto 
delle risorse destinate al finanziamento dei Piani Distrettuali Sociali, per l’annualità 2022; 
- la Determinazione n. DPG023/02 del 10.01.2024, adottata dal Dipartimento Lavoro – Sociale 
della Regione medesima, attraverso la quale sono stati impegnati e liquidati agli Enti Capofila di 



MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 
Ambito Distrettuale Sociale le risorse derivanti dal Fondo Nazionale non Autosufficienza (F.N.N.A.) 
annualità 2022 con cui all´Ambito 07 Vastese sono state destinate risorse per € 1.004.319,00; 
- la Determinazione n. DPG023/187 del 19.11.2024, con cui si è proceduto a ripartire lo 
stanziamento tra gli Ambiti Distrettuali Sociali adottando i medesimi criteri utilizzati per il riparto 
delle risorse destinate al finanziamento dei Piani Distrettuali Sociali, per l’annualità 2023; 
- la Determinazione n. DPG023/41 del 18.03.2025, adottata dal Dipartimento Lavoro – Sociale 
della Regione medesima, attraverso la quale sono stati impegnati e liquidati agli Enti Capofila di 
Ambito Distrettuale Sociale le risorse derivanti dal Fondo Nazionale non Autosufficienza (F.N.N.A.) 
annualità 2023 con cui all´Ambito 07 Vastese sono state destinate risorse per € 1.021.327,00; 

Rilevato che l’art. 2, comma 6 del DPCM 3 ottobre 2022, prevede che gli Ambiti Distrettuali Sociali 
destinino una quota pari ad almeno il 49% del fondo annuale loro trasferito agli interventi e servizi 
a favore delle persone con disabilità gravissima, come individuate all’art. 3 del decreto ministeriale 
26 settembre 2016, ivi inclusi gli interventi a sostegno delle persone affette da sclerosi laterale 
amiotrofica e delle persone con stato di demenza molto grave, tra cui quelle affette dal morbo di 
Alzheimer in tale condizione; 

Considerato che: 
- con propria precedente determinazione 1636 del 30.12.2024 è stato approvato l’Avviso Pubblico 
per l’assegno di disabilità gravissima, quale beneficio economico in favore di persone in condizione 
di disabilità gravissima, ivi inclusi quelli a sostegno delle persone affette da sclerosi laterale 
amiotrofica (Sla), di cui all’art. 3 comma 2 del Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche 
Sociali del 26.09.2016 e delle persone con Stato di Demenza Molto Grave tra cui quelle affette dal 
Morbo di Alzheimer, in tale condizione, finalizzati ad evitare ricoveri impropri e a mantenere il 
disabile gravissimo nel proprio ambiente di vita.- Risorse FNNA 2022;  
- il suddetto Avviso è stato pubblicato sui siti istituzionali di tutti i Comuni dell’ADS 07 Vastese; 
- alla scadenza del 31.01.2025 sono pervenute N.185 istanze, le quali dopo una prima valutazione 
documentale sono state trasmesse all´ASL, con nota prot. n. 30916 del 24.04.2025 e successive 
integrazioni, per la valutazione del “livello di assistenzialità e la valutazione della disabilità 
gravissima ai sensi dell´art.3 del DM 26/09/2016”; 
- dalla valutazione documentale risultano: n. 5 domande escluse per mancanza di requisiti di 
accesso, n. 1 domanda non valutata in quanto presentata oltre i termini, n. 2 rinunce, n. 2 emigrati 
in altro comune e n. 11 deceduti; 
- a seguito delle valutazioni da parte della competente Unità di Valutazione Multidimensionale del 
NOD (Nucleo Operativo Distrettuale) della ASL, risultano n. 122 utenti certificati come “disabili 
gravissimi” ai sensi dell´art.3 del DM 26/09/2016 e n. 42 richiedenti “non disabili gravissimi”, per 
l’intero Ambito Sociale Distrettuale n. 07 Vastese;  
Rilevato, dunque, che risultano idonei 122 persone e che: 
- con il Fondo FNNA 2022 disponibile, pari ad € 502.159,50 (ovvero il 50% dell’importo totale 
assegnato), risulterebbero beneficiari dell’assegno solo n. 42 persone, lasciando fuori 80 persone; 



MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 
- con il Fondo FNNA 2023 disponibile, pari ad € € 510.663,50 (ovvero il 50% dell’importo totale 
assegnato), risulterebbero beneficiari dell’assegno altre 43 persone, per un totale complessivo di 
85 persone; 
Preso atto che: con verbale n. 8 del 16.12.2025, la Conferenza dei Sindaci, per soddisfare il 
maggior numero di persone possibile, ha approvato lo scorrimento della graduatoria, di cui alla 
presente determinazione, relativa al fondo FNNA 2022, utilizzando tra l’altro le risorse 
dell’annualità 2023; 

Ritenuto dover, pertanto: 
- pubblicare 2 distinte graduatorie delle istanze pervenute, contenenti le domande ammesse e 
finanziate (Allegato A)), e quelle escluse /Allegato B)), che si allegano quale parte integrate e 
sostanziale al presente atto, con omissione dei nominativi per la tutela della privacy, ai sensi del 
Regolamento UE 2016/679 e ss.mm.ii.; 
- erogare in 4 tranche i pagamenti, solo dopo la verifica della permanenza dei requisiti e 
sottoscrizione dell’Accordo di Fiducia come da indicazioni fornite dalle Linee Guida Nazionali e 
Regionali; 

Visti:  
• gli articoli 107 e 109 del D.L.gs 18.8.2000, n. 267; 
• l’articolo 4, comma 2, del D.L.gs 30.3.2001, n. 165; 
• lo statuto comunale e il regolamento comunale di contabilità; 
• il vigente Piano Sociale Regionale 2022/2024, in proroga; 

Visto il Decreto sindacale n. 19 del 03.06.2024, con cui si è provveduto a conferire, l'incarico 
dirigenziale del Settore II "Servizi alla Persona" all'Avv. Stefano Monteferrante;  

D E T E R M I N A 

Di prendere atto di tutto quanto in premessa riportato, quale parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 
1) Di finanziare l’erogazione dei contributi in argomento per un importo totale di € 1.012823,00 
con le risorse di seguito indicate: 
FNNA 2022: Impegni n. 189/0/2023 pari ad € 303.987,53 e n. 188/0/2023 per € 198.171,97, per 
complessivi € 502.159,50; 
FNNA 2023: Impegni n. 88/0/2024 pari ad € 277.995,19, n. 739/2024 per € 174.523,59, n. 
740/2024 per € 86,45 e n. 188/0/2023 per € 58.058,27, per complessivi € 510.663,50; 
2) Di approvare le graduatorie redatte per l’assegnazione dell’assegno disabilità gravissima 
relative agli utenti riconosciuti idonei dall’U.V.M. (allegato A)) secondo l’attribuzione di un 
punteggio di valutazione in base al livello di assistenzialità e alle fasce Isee socio-sanitario come da 
nonché l´elenco degli esclusi (allegato B)) quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
3) Di prendere atto che con verbale n. 8 del 16.12.2025 la Conferenza dei Sindaci ha approvato, in 
merito agli avvisi relativi alle disabilità gravissime, lo scorrimento della graduatoria, di cui alla 



MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 
presente determinazione, relativa al fondo FNNA 2022 utilizzando le risorse del FNNA 2023, per 
soddisfare il maggior numero di persone possibile; 
4) Di concedere il beneficio relativo all’Assegno Disabilità Gravissima per assistenza domiciliare 
diretta o indiretta– annualità 2022-2023- ai primi 85 beneficiari appartenenti all’ADS n.07 Vastese 
ammessi all’assegno disabilità gravissima di cui alla graduatoria all’Allegato A), prevedendo in 
automatico lo scorrimento a seguito di eventi intervenuti successivamente all’approvazione delle 
medesime e comunque fino a concorrenza delle risorse disponibili; 
5) Di dare atto della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di 
bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a, punto 2, del D.L. n. 
78/2009); 
6) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito nella L. n. 
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto negli Allegati è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 
7) Di dare atto, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell'art. 1, comma 9, lettera e) 
della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, del 
Responsabile del Settore e del procedimento amministrativo. 
8) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.L.gs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 
9) di pubblicare le graduatorie di cui al punto 1., ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.,, sia sul sito 
istituzionale del Comune di Vasto, Sezione Amministrazione Trasparente, che all’Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi; 
10) di inviare copia della graduatoria a tutti i Comuni dell'ADS n. 07 Vastese affinché provvedano 
alla pubblicazione sui propri siti istituzionali; 
11) di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso, da parte dei soggetti 
legittimati, ricorso al T.A.R. secondo i termini e le modalità stabilite dal D.L.gs 02.07.2010, n. 104, o 
in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, e 
s.m.i.. 

Il Dirigente 
Stefano Monteferrante 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Vasto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

STEFANO MONTEFERRANTE in data 18/12/2025


